太环审[2025]4号

关于太康县殡葬管理服务中心太康县殡仪馆改造建设工程项目环境影响报告表的批复

太康县殡葬管理服务中心：

你单位（统一社会信用代码：12411724MB0832827M）上报的由周口泽清环保科技有限公司编制完成的《太康县殡仪馆改造建设工程项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。该项目审批事项在周口市生态环境局网站公示期满。根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规规定，经研究，批复如下：

一、该《报告表》内容符合国家有关法律法规要求和建设项目环境管理规定，评价结论可信。我局原则同意你单位按照《报告表》所列项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行项目建设。

二、本项目为改建项目，位于周口市太康县106国道东侧城郊乡陈庄行政村廖庄自然村，总投资560万元，其中环保投资69万元。拟改建骨灰存放间、车库、火化间、送别厅、休息厅、办公室、餐厅、大门、车棚、卫生间等，总建筑面积2940平方米。

三、你单位应向设计单位提供《报告表》和本批复文件，确保项目设计符合环境保护设计规范要求，落实防治环境污染和生态破坏的措施。

（一）本项目已建设完成已运行并已免于处罚，施工期的环境保护措施不再要求。
（二）项目营运期，落实环评中提出的各项环保措施和要求。

（1）废气污染防治措施：项目运营期废气主要为火化废气、备用发电机废气及柴油储罐废气。本项目使用3台火化机（另外3台备用），其中每台火化机单独使用一套遗体火化废气处理设备（共3套）：火星拦截+风冷降温+旋风除尘+脱硫脱酸+布袋除尘器+活性炭吸附装置处理后分别通过3根15m高排气筒（DA001、DA002、DA003）排放，各排气筒废气排放浓度满足《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）表2-遗体火化排放限值；备用发电机使用时间较少，污染物产生量较少，燃烧废气中的主要污染物为烟尘、SO2、NOx，本次评价不再定量分析，经大气稀释后对周围环境空气质量影响较小；储油、卸油、供油过程会产生有机废气，本项目使用柴油量较小，储油罐采用管路向火化机密闭供油，可以有效的降低有机废气的排放，故不再定量分析。本项目厂区面积较大，火化间外VOCs无组织排放监控点浓度能够满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1排放限值的要求。
（1）废水污染防治措施：工作人员生活污水、治丧人员生活污水经化粪池处理后定期清运肥田，不外排。

（2）噪声污染防治措施：项目高噪声设备主要为火化机、风机运行产生的噪声，同时噪声源还有哭声、哀乐、演出、汽车等社会生活噪声，源强在为80-85dB（A）。经采取阻隔、基础减振等措施后，厂界噪声能够更满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、4类标准要求。

（3）固体废物污染防治措施：本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、骨灰及炉渣，火化机除尘器收集的灰渣、火化机烟气处理装置产生的废活性炭、废布袋、废机油、废石灰等。落实《报告表》提出的各项固废处理措施，各种固废应妥善处置或综合利用，确保不产生二次污染。各类固体废物贮存、处置应满足《固体废物污染环境防治法》、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

（三）落实《报告表》提出的环境管理和监测计划。

（四）落实《报告表》提出的各项环境风险防范措施和要求，制定突发环境事件应急预案，加强管理，切实防范环境安全事故发生。

（五）如果今后国家或我省颁布污染物排放限值的新标准，届时应按新的排放标准执行。

四、建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。该项目的日常监管工作由周口市太康生态环境综合行政执法大队负责。

五、本批复自下达之日起5年内有效。该项目逾期方开工建设，其环境影响报告文件应报我局重新审核；项目性质、规模、地点、采用的流程工艺或防治污染的治理措施发生重大改变的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。

2025年7月1日